

Số: 35 /KH-TH

Tân Liên, ngày 01 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ văn bản chỉ đạo của các cấp, trường Tiểu học Tân Liên xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhà trường tiếp tục tích cực làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường và tiếp tục triển khai Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo tính toàn diện, đủ nội dung giúp cho CBGVNV trong trường nắm bắt và hiểu biết về pháp luật một cách đầy đủ để làm việc, bảo vệ quyền lợi của mình và mọi người.

- Chú trọng việc đổi mới đa dạng hình thức phổ biến, tuyên truyền, giáo dục gắn với những vấn đề giáo dục cần định hướng dư luận vào nhiệm vụ chính trị của ngành. Kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, lối sống cho CBGVNV và học sinh.

- Kết hợp giáo dục chính khoá với hoạt động ngoại khoá, lồng ghép PBGDPL với các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành và các hoạt động kỉ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

- Nhà trường tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các lực lượng địa phương để triển khai phổ biến GDPL, ứng dụng CNTT, tiêu phẩm, ... trong việc phổ biến GDPL nhằm ổn định và tạo môi trường giáo dục một cách thân thiện, góp phần tích cực vào phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", đảm bảo an toàn an ninh trường học.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung.

- Năm học 2021 - 2022, nhà trường tiếp tục cử đồng chí Trịnh Thị Liên làm cán bộ phụ trách công tác pháp chế để cùng nhà trường thực hiện các nhiệm vụ xây dựng, quản lý tủ sách nhằm phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tổ chức CBGVNV tham gia tìm hiểu pháp luật, soạn thảo văn bản, ... Thường xuyên cập nhật những văn bản Luật mới nhất vào tủ sách pháp luật để giúp CBGVN nắm bắt và thực hiện tốt.

- Nhà trường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật phù hợp cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong trường. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng chống tham nhũng vào các tiết dạy chính khóa và các hoạt động ngoài giờ gắn với việc rèn kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã tiếp thu.

- Năm học 2023 - 2024, nhà trường tổ chức các cuộc thi phổ biến tuyên truyền, giáo dục Luật an toàn giao thông và một số luật liên quan, gắn gũi với đời sống của các em.

2. Hình thức và biện pháp thực hiện.

- Nhà trường tiếp tục tập trung chỉ đạo công tác thư viện bổ sung vào tủ sách pháp luật những văn bản mới nhất có liên quan đến giáo dục trong thư viện. Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên, học sinh được tìm hiểu, nghiên cứu và giảng dạy nội dung, chương trình có gắn với nội dung GDPL.

- Phối hợp với UBND xã, Ban công an xã để tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Tăng cường phối kết hợp các đoàn thể trong trường trong công tác phổ biến GDPL. Nâng cao chất lượng dạy và học trong chương trình giáo dục chính khóa ở các lớp; Tích cực dạy tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật vào môn đạo đức và các môn học phù hợp; GVCN kết hợp GV TPT tăng cường đẩy mạnh hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động ngoại khóa về tuyên truyền phổ biến GDPL; chuyên môn chỉ đạo các tổ chuyên môn dạy lồng ghép các nội dung này với các cuộc vận động phong trào thi đua của nhà trường.

- Nhà trường chú trọng chỉ đạo việc đổi mới phương pháp giảng dạy, giáo viên tự làm đồ dùng dạy học với các bài học có nội dung về GDPL hoặc ATGT đường bộ, về bảo vệ môi trường, về vệ sinh an toàn thực phẩm, về phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy...

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền, PB, GDPL.

- Triển khai các văn bản pháp luật đến 100% CBGVNV trong trường vào các buổi tự bồi dưỡng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch.
- Cử cán bộ phụ trách công tác pháp chế.
- Chỉ đạo dạy lồng ghép Luật ATGT đường bộ và GDPL vào một số môn học theo nội dung các bài học (nếu có).
- Tiếp tục rà soát trên cơ sở đã có của năm học trước để bổ sung, cập nhật những văn bản pháp luật mới ban hành.
- Hoàn thành hệ thống sổ sách của tủ sách. Lên danh mục văn bản để thuận lợi cho việc tra cứu và giáo viên, học sinh mượn đọc.
- Tổ chức tuyên truyền, PBGDPL nhân dịp các ngày lễ lớn trong năm.
- Tổ chức hội nghị triển khai công tác PBGDPL đến 100% CBGV, HS trong trường.
- Tổ chức tổng kết công tác tuyên truyền, PBGDPL, đánh giá kết quả đã đạt và nêu nhiệm vụ năm tới.

Nơi nhận:

- UBND, Ban CA xã (để phối hợp);
- Lưu: VT.

